Дело № 1-8/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 января 2020 года г.Новоуральск

Новоуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Шаклеиной Н.И., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора ЗАТО г. Новоуральск ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Загинайко О.В.,

при помощнике ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил: незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступления совершены им в г. х х области при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с 01.10.2019 до 12 часов 35 минут 06.10.2019 (точные дата и время в ходе следствия не установлены) подсудимый, находясь на территории г. х х области, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел у неустановленного следствием лица вещество, которое согласно заключений эксперта № х от 15.10.2019, № х, х от 16.10.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области и утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», является наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), после чего незаконно приобретенное наркотическое средство, перенес по месту своего проживания в квартиру по адресу: х область, г. х, ул. х, дом х, кв. х, и стал хранить с целью последующего употребления. 

Общая масса наркотического средства, приобретенного подсудимым у неустановленного лица, согласно справки о предварительном исследовании № х от 06.10.2019 эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, а также заключений эксперта № х и х от 16.10.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, составила 6,51 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

05.10.2019 в дневное время подсудимый, находясь на территории г. х хобласти, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в ходе телефонного разговора, посредством использования своего сотового телефона «х», с ранее знакомой гражданкой, которой в порядке ч.3 ст.11 и ч.9 ст.166 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации присвоен псевдоним С. предложил ей приобрести у него наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) по цене 2000 рублей за 2 грамма, на что С. согласилась, после чего назначил ей время и место сбыта наркотического средства: 06.10.2019 около 13 часов 20 минут возле подъезда х дома х по ул. х в г. х х области. 

06.10.2019 в период с 10 часов 30 минут до 12 часов С., не имея умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, добровольно сообщила сотруднику ГКОН МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п. Уральский» о преступных намерениях подсудимого сбыть наркотическое средство и дала свое согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотических средств, производимой у ФИО2 в г. х х области. 

В тот же день 06.10.2019 в период времени с 12 часов 35 минут до 13 часов 34 минут С., действующая в роли «покупателя» при проведении оперативными сотрудниками ГКОН МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п. Уральский» оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка», проследовала к х подъезду дома по адресу: х область, г. х, ул. х, дом х, где согласно ранее достигнутой договоренности встретилась с подсудимым. После чего подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, сбыл ФИО4 вещество, которое согласно заключения эксперта № х от 15.10.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, и утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», является наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), получив за это от ФИО4 денежные средства в сумме 2000 рублей.

Масса наркотического средства приобретенного С. у подсудимого, согласно справки о предварительном исследовании № х от 06.10.2019 эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, составила 2,07 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В тот же день, 06.10.2019 в период времени с 13 часов 51 минуты до 14 часов 01 минуты приобретенное у подсудимого наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,07 г, С. добровольно выдала сотрудникам ГКОН МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский», после чего данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Кроме того, в один из дней в период с 01.10.2019 до 12 часов 35 минут 06.10.2019 (точные дата и время в ходе следствия не установлены) подсудимый, находясь на территории г. х х области, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посредством использования принадлежащего ему сотового телефона «х», сети Интернет и неустановленного в ходе следствия интернет-магазина, через «закладку», находящуюся в лесном массиве, расположенном в районе спортивной трассы х шоссе на территории г. х х области, приобрел у неустановленного следствием лица вещество, которое согласно заключений эксперта № х от 15.10.2019, № х, х от 16.10.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области и утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», является наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), после чего незаконно приобретенное наркотическое средство, перенес по месту своего проживания в квартиру по адресу: х область, г. х, ул. х, дом х, кв. х, и стал хранить с целью последующего употребления. 

Общая масса наркотического средства, приобретенного подсудимым у неустановленного лица, согласно справки о предварительном исследовании № х от 06.10.2019 эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, а также заключений эксперта № х и х от 16.10.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, составила 6,51 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

06.10.2019 в период времени с 12 часов 35 минут до 13 часов 34 минут подсудимый, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, сбыл С., действующей в роли «покупателя» при проведении оперативными сотрудниками ГКОН МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка», часть приобретенного им ранее вещества, которое согласно заключения эксперта № х от 15.10.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, и утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», является наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), массой 2,07 г, что является значительным размером.

Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,44 г, подсудимый продолжил хранить по месту своего проживания в квартире по адресу: х область, г. х, ул. х, дом х, кв. х. 

07.10.2019 около 21 часа 22 минут при проведении сотрудниками ГКОН МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п. Уральский» оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» подсудимый, находясь около третьего подъезда дома х по ул. х в г. х х области, был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего 08.10.2019 в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 55 минут в ходе проведения обыска в квартире по адресу: х область, г. х, ул. х, дом х, кв. х, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, принадлежащие подсудимому, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 4,44 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

По ходатайству государственного обвинителя на основании заявления Б., которая по уголовному делу значится как С., и с ее непосредственного согласия, истинные данные Б. были рассекречены, в связи с чем, в судебном заседании по уголовному делу она допрашивалась под своими настоящими данными. 

Подсудимый в судебном заседании вину в совершенных преступлениях признал частично, указав, что Б. сама позвонила ему 05.10.2019 и попросила продать ей наркотическое вещество. Кроме того, после задержания и его личного досмотра в полиции он сам предложит сотрудникам полиции выдать добровольно наркотические вещества, которые находились у него дома по адресу: г. х, ул. х, дом х, кв. х. После того, как он, сотрудники полиции, понятые и эксперт приехали к нему домой по указанному адресу для производства обыска, он сам добровольно указал места, где находились наркотические вещества. Иные места в квартире сотрудники полиции не осматривали. Далее в судебном заседании подсудимый от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, в соответствии со ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания подсудимого (т. 2 л.д. 48-50) в которых указано следующее. 06.10.2019 около 13 часов 25 минут он передал своей знакомой около третьего подъезда дома по адресу: ул. х, х в г. х, наркотическое средство – гашиш, изъятое у него в ходе обыска в квартире по адресу: ул. х, дом х, кв. х. Наркотическое средство – гашиш он хранил для себя, для личного потребления. Изъятые в ходе обыска лезвие, наперсток и пластиковая карта, были им использованы для употребления наркотического средства. Наркотическое средство, которое он передал своей знакомой 06.10.2019, и наркотическое средство, которое было у него изъято в ходе обыска, он приобрел одной массой в начале октября 2019 через сеть интернет посредством использования своего сотового телефона «х» на сайте интернет-магазина, название которого не помнит. Закладку с наркотиком забрал в лесном массиве в районе х шоссе рядом со спортивной трассой. 

Вина подсудимого в совершении незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере; незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере установлена судом на основании исследованных доказательств.

Свидетель Б. в судебном заседании подтвердила показания, которые по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участвующих в деле лиц, были оглашены в судебном заседании (т. 1 л.д. 199-202). В оглашенных показаниях указано, что ФИО6 предложил купить у него наркотическое средство «гашиш» 05.10.2019 в дневное время, а именно где-то с 13:00 часов до 16:00 часов, в ходе телефонного разговора. Точное время она сказать не может, так как они с ним достаточно часто созваниваются и общаются на различные темы. 05.10.2019 в указанный ей период времени, созванивались не один раз. В ходе одного из разговоров он и предложил купить у него «гашиш» весом два грамма за 2 000 рублей. После этого ФИО6 сказал ей приходить за наркотиком 06.10.2019 около 13 часов 20 минут к подъезду х дома х по ул. х в г. х. Где она находилась в момент данного разговора, она не помнит, но точно в г. х. 06.10.2019 где-то в 10 часов 30 минут - 11 часов она пришла в полиции, где обратилась к оперуполномоченному группы по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств И., которому рассказала о том, что ее знакомый ФИО6 распространяет наркотические средства, и что он предложил ей приобрести наркотическое средство «гашиш». После чего И. предложил ей принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве приобретателя наркотического средства у ФИО5, на что она согласилась. После этого она написала заявление о том, что она согласна добровольно принять участие в данном мероприятии. Затем И. пояснил, что ему необходимо получить разрешение у своего руководства на проведение данного мероприятия, и через какое-то время он вернулся с подписанными документами. Затем И. пригласил двух женщин в качестве понятых, которых она видела впервые. В их присутствии ее досмотрели и выдали денежные средства в сумме 2 000 рублей предназначенные для покупки наркотика у ФИО5, о чем сотрудниками полиции составлялись протокола, в которых расписывались участвующие лица и она. После чего они все проехали к дому х по ул. х, где возле первого подъезда она вышла из автомашины, и пешком прошла к х подъезду данного дома, то есть к назначенному ранее ФИО5 месту. Когда она подошла к х подъезду, то со своего телефона позвонила ему на его телефон и сообщила, чтобы он выходил. После чего он вышел и продал ей наркотическое средство «гашиш». После того как она приобрела наркотик у ФИО5, то прошла обратно в автомобиль, где ее ждал И., двое понятых, и сотрудник полиции по фамилии А., которая проводила в отношении нее личный досмотр. Впоследствии они проехали в управление полиции г. х, где А. изъяла у нее наркотик, который ей продал ФИО5. Перед этой встречей с ФИО5 она ему звонила несколько раз, чтобы уточнить о времени и месте встречи, несколько раз он не брал трубки. О продаже наркотика в этих звонках они с ним не разговаривали. Просмотрев видеозапись, пояснила, что 06.10.2019 она принимала участие в оперативном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве приобретателя наркотического средства у ФИО2 На данной видеозаписи запечатлено как она идет по дворовой части дома х по ул. х в г. х, подходит к подъезду х, где проживает ФИО6 После чего она со своего сотового телефона позвонила ФИО5. Далее зафиксировано как из подъезда выходит ФИО5, при этом дверь в подъезд он не закрывает, а придерживает собой. После чего на видеозаписи запечатлено, как ФИО5 из пачки из-под сигарет, которую он держит в левой руке, высыпает себе в правую ладонь два комкообразных вещества темного цвета, которые он затем передал ей. Данные вещества – это и есть наркотическое средство «гашиш». После чего она передала ему денежные средства в сумме 2 000 рублей, которые ранее ей были переданы И. После этого ФИО5 пересчитал данные деньги и убрал их в левый карман своих шорт. Дополнительно указала, что с подсудимым они знакомы давно, с подросткового возраста, между ними теплые дружеские отношения. Она постоянно между собой общаются, созваниваются, обмениваются смс-сообщениями. При проведения мероприятия «Проверочная закупка» все следственные действия фиксировались, составлялись протоколы, в которых все участники расписывались. Также сотрудником полиции И. был произведен осмотр машины «х» до поездки к ФИО5 и после поездки, о чем составлены акты, которые всеми были подписаны, в том числе и ею. Замечаний по составленным актам следственных действий у нее не имеются. Участие во всех мероприятиях она принимала добровольно. Ранее ей был избран псевдоним С., но в настоящее время она дает показания под своими данными. Также указала, что не помнит точно кто позвонил первым она или ФИО5, однако, предложение о покупке «гашиша» поступило именно от ФИО5 в ходе одного из телефонных разговоров. Он ей предложил купить, она, немного подумав, перезвонила ему и согласилась на покупку. 

Свидетель Р. в судебном заседании пояснил, что 07.10.2019 он и его сын Р. были приглашены сотрудником полиции И. для участия в обыске. В здании полиции в служебном кабинете И. указал им на молодого человека, который представился, это был подсудимый. Сотрудник полиции произвел личный досмотр подсудимого, в ходе которого были обнаружены денежные средства. При проведении всех следственных действий с его участием и участием его сына, им разъяснялись права. По окончании следственных действий сотрудниками полиции были составлены протоколы, замечаний на протоколы никто не приносил, все расписывались после прочтения. Далее им предложили поучаствовать в обыске квартиры, в которой проживает подсудимый. Он, его сын, сотрудники полиции, эксперт поехали на ул. х, точный адрес он не помнит, запомнил, что квартира находится на последнем этаже. Дверь квартиры открыла супруга подсудимого, и сразу же направилась в сторону холодильника, однако, ее остановили. Подсудимый в квартире, чтобы не будить детей, сам показал, где находятся наркотические вещества. Еще в ходе обыска были изъяты денежные средства. По окончании обыска был составлен протокол, который был подписан всеми участниками. Также замечаний на протокол никто не высказал. Все изъятые наркотические вещества, деньги и иные предметы были упакованы и опечатаны сотрудниками полиции. 

Свидетель Р., в судебном заседании пояснил следующее. 07.10.2019 он вместе с отцом Р. находились возле здания полиции, где к ним подошел мужчина, представился и предложил поучаствовать в качестве понятого в личном осмотре. Они прошли в здание УВД, где при их присутствии в служебном кабинете у подсудимого были изъяты денежные средства в сумме примерно 1900 рублей. Был составлен протокол осмотра, который был им прочитан, зачитан сотрудниками полиции и только после этого участники осмотра ставили свою подпись. Далее ему и Р. сотрудники полиции предложили поучаствовать в осмотре квартиры, где проживает подсудимый с целью обнаружения в ней наркотических средств. Он с отцом, два сотрудника полиции, эксперт и подсудимый проехали на квартиру к подсудимому по ул. х, точный адрес он не помнит. Дома была супруга подсудимого. В квартиру он зашел последним. Подсудимый в квартире сам показал, где находятся наркотическое вещества: на холодильнике и в ванной комнате. Кроме того, были обнаружена: приспособление для курения, лезвие для нарезки и еще какие-то предметы, он точно не помнит. Все обнаруженные наркотические вещества и предметы были упакованы, подписаны, а также был подписан ими протокол обыска. Также пояснил, что не помнит того, чтобы подсудимый в полиции предлагал сотрудникам полиции добровольно выдать наркотические вещества, которые могут быть у него дома, поскольку не особо следил за тем, что говорил подсудимый. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Б. (т. 1 л.д. 203-206), в которых указано, что 06.10.2019 она принимала участие в качестве незаинтересованного лица в проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотического вещества. Помимо нее в качестве незаинтересованного лица выступала еще К. В Управлении полиции она, К. и сотрудник полиции И. зашли в кабинет, где была девушка, которая представилась С., при этом И. пояснил, что С. будет принимать участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика. В их присутствии С. пояснила, что у нее есть знакомый ФИО6, который продает на территории г. х наркотическое вещество – гашиш, и что 05.10.2019 в ходе телефонного разговора ФИО5 предложил ей купить наркотик «гашиш» два грамма за 2 000 рублей, назначив место и время продажи наркотика 06.10.2019 около 13 часов 20 минут возле дома х по ул. х в г. х. В кабинете И. в их присутствии осмотрел и выдал С. денежные средства в сумме 2 000 рублей (три купюры номиналом по 500 рублей и пять купюр номиналом по 100 рублей), о чем был составлен акт осмотра и пометки денежных купюр. Затем И. пригласил в кабинет женщину, которая представилась сотрудницей полиции А. и предъявила свое служебное удостоверение, при этом И. вышел из кабинета. Затем А. в присутствии ее и К. досмотрела С., составила акт личного досмотра, в ходе досмотра она обнаружила у С. ранее выданные ей И. деньги в сумме 2 000 рублей. Других денежных средств, а также наркотических веществ у С., обнаружено не было. В акте все расписались, и затем А. вышла из кабинета, куда вновь вошел И.. После чего И. сказал всем, что необходимо пройти на улицу к управлению полиции, где И. досмотрел автомобиль «х», который был припаркован возле здания управления полиции. В ходе досмотра автомобиля наркотических и денежных средств обнаружено не было. И. был составлен протокол, который был ими подписан. После чего все участвующие в данном мероприятии лица, в том числе и А., на данном автомобиле проехали к дому х по ул. х в г. х, где И. припарковал автомобиль возле первого подъезда. С. пояснила, что ФИО5 назначил ей встречу возле третьего подъезда указанного дома. По прибытию к месту встречи, С. вышла из автомобиля и прошла на встречу с ФИО5. Она, К., А. и И. наблюдали за данной встречей из автомобиля. В ходе встречи они увидели, что С. подошла к подъезду № х указанного дома, где позвонила кому-то по своему телефону. Через некоторое время из данного подъезда вышел мужчина, на вид которому было примерно 30 лет, и на нем была одета футболка светлого цвета и шорты светлого цвета. После чего С. и данный мужчина чем-то обменялись, и затем С. вернулась в автомобиль, а данный мужчина зашел обратно в этот же подъезд. Когда С. вернулась, то сказала, что данный мужчина – это и был ФИО6 В ходе состоявшейся встречи он продал С. наркотической средство «гашиш», за что та передала ему деньги в сумме 2 000 рублей, которые ранее ей были выданы И. После этого все участники ОРМ «Проверочная закупка» на автомобиле «х», проехали обратно к зданию управления полиции, где И. вновь был досмотрен автомобиль «х» на предмет обнаружения запрещенных к обороту предметов и веществ, а так же на предмет наличия денежных средств, о чем был составлен протокол, в котором они все расписались. В ходе досмотра автомобиля ничего из указанного выше обнаружено не было. Затем они прошли в этот же служебный кабинет, где сотрудник полиции А., в присутствии ее и К., провела досмотр С.. В ходе досмотра С. добровольно выдала из правой руки два комкообразных вещества темного цвета, пояснив при этом, что данное вещество является наркотическим средством «гашишем», которое ей продал ФИО5. Данные вещества А. упаковала сначала в полимерный пакетик, а потом в пустой бумажный конверт, который опечатала и нанесла на него пояснительную надпись, на печатях она и К. расписались. Других предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также наркотических веществ у С. обнаружено не было. Затем А. так же был составлен протокол изъятия, в котором так же все было верно указано и все расписались. Ни от кого никаких замечаний и дополнений не поступило. После этого А. пригласила в кабинет И., который составил на компьютере акт проверочной закупки, в котором все было верно указано и они расписались в акте.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля К.. (т. 1 л.д. 207-210), в которых указано, что 06.10.2019 она принимала участие в качестве незаинтересованного лица в проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотического вещества. Помимо нее участие в ОРМ «Проверочная закупка» принимала женщина, которая представилась Б. Она, Б. и сотрудник полиции И. прошли в здание Управления полиции. В кабинете она увидела девушку, которая представилась С.. Сотрудник полиции И. указал, что С. будет принимать участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя. С. им пояснила, что 05.10.2019 в дневное время в ходе телефонного разговора её знакомый ФИО6 предложил приобрести наркотическое вещество «гашиш» по цене 2 000 рублей за два грамма, назначив ей место и время встречи 06.10.2019 около 13 часов 20 минут возле дома х по ул. х в г. х, возле х подъезда. Сотрудник полиции И. в ее присутствии и в присутствии Б. осмотрел и выдал С. денежные средства в сумме 2 000 рублей, о чем был составлен акт осмотра и пометки денежных купюр. Затем И., указал, что дальше необходимо досмотреть С. и это будет проводить девушка – сотрудница полиции. После чего И. пригласил в кабинет девушку, которая представилась сотрудницей полиции по фамилии А., при этом И. вышел из кабинета. А. в присутствии ее и Б. досмотрела С., о чем составила акт личного досмотра. В ходе досмотра А. обнаружила у нее ранее выданные денежные средства в сумме 2 000 рублей, а именно купюрами: три купюры номиналом по 500 рублей и пять купюр номиналом по 100 рублей. Других денежных средств, а также наркотических веществ у С. обнаружено не было. А. составила соответствующий документ, в котором все расписались, и после чего вновь вошел И. После чего И. указал всем пройти на улицу, где им был досмотрен автомобиль «х», на котором они впоследствии проехали к месту встречи С. и ФИО5. В ходе досмотра автомобиля наркотических и денежных средств обнаружено не было, И. был составлен протокол, который был ими подписан. После чего они все сели в автомобиль и проехали к дому х по ул. х в х г. х, где И. остановился возле подъезда х. Далее С. вышла из автомобиля и прошла на встречу с ФИО5. Она, Б., А. и И. наблюдали за встречей из автомобиля. С. прошла к подъезду х, где кому-то позвонила по телефону. Через несколько секунд из подъезда 3 вышел ранее незнакомый ей мужчина, на вид которому было около 30 лет, и на нем были одеты футболка и шорты светлого цвета. При этом данный мужчина стоял возле подъезда, а именно он придерживал собой входную дверь в подъезд. С. и этот мужчина чем-то обменялись друг с другом. После данного обмена С. прошла в автомобиль и сказала, что мужчина - ФИО6, в ходе данной встречи продал ей наркотической средство. Затем все участники ОРМ «Проверочная закупка» на автомобиле «х», проехали обратно к зданию полиции, где И. вновь был досмотрен автомобиль «х» на предмет обнаружения запрещенных к обороту предметов и веществ, а так же на предмет наличия денежных средств, о чем был составлен протокол, в котором все расписались. В ходе досмотра автомобиля ничего из указанного выше обнаружено не было. Они прошли в здание полиции, где в кабинете в присутствии ее и Б. был провела досмотр С., в ходе которого С. добровольно выдала из правой руки два комкообразных вещества темного цвета. С. пояснила, что данные вещества являются наркотическими, и что она приобрела их в ходе состоявшейся встречи с ФИО6, за которой они все наблюдали. В ходе дальнейшего досмотра других предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также наркотических веществ у С. обнаружено не было. Изъятые вещества сотрудник полиции А. упаковала в один полимерный пакетик, а затем в пустой бумажный конверт, на который нанесла пояснительную надпись и опечатала, на печати расписались она и Б. Затем А. так же был составлен протокол изъятия, в котором так же все было верно указано и все расписались. В кабинет зашел И., который составил на компьютере акт проверочной закупки, в котором все было верно указано и они расписались в акте.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля И. (т. 1 л.д. 224-228), в которых указано, что он состоит в должности оперуполномоченного ГКОН МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п. Уральский». 06.10.2019 в утреннее время он находился на службе, примерно в 10 часов 30 минут к нему пришла девушка, которая сообщила, что желает рассказать о преступной деятельности своего знакомого, занимающегося незаконным оборотом наркотических средств. Девушка рассказала, что у неё есть знакомый ФИО2, х года рождения, проживающий по адресу: г. х, ул. х, дом х, кв.х, его абонентский номер х, который занимается распространением наркотических средств и у которого она ранее неоднократно приобретала наркотическое средство – гашиш, называемое на сленге наркозависимых «план». 05.10.2019 в дневное время в ходе телефонного разговора с ФИО5, он предложил ей приобрести у него наркотическое средство «план» по цене 2 000 рублей за два грамма, на что она согласилась, после чего он назначил место и время встречи для сбыта наркотика, а именно 06.10.2019 около 13 часов 20 минут возле третьего подъезда дома х по ул. х в г. х. После этого она решила обратиться в полицию и рассказать о преступной деятельности ФИО6, чтобы сотрудники полиции пресекли его преступную деятельность. Выслушав девушку, он предложил ей принять участие в оперативном мероприятии «Проверочная закупка» наркотического средства у ФИО2, на что девушка согласилась, но пояснила, что опасается преследования или какого-либо давления со стороны ФИО5, с которым знакома лично, и в целях безопасности желает избрать себе псевдоним. Он согласился, и девушка выбрала себе псевдоним: С., х года рождения, уроженка г. х х области, зарегистрированная по адресу: г. х, ул. х, дом х, кв. х. После этого, он объяснил девушке, что теперь под данным псевдонимом С. она будет принимать участие в ОРМ «Проверочная закупка». Затем С. написала заявление на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотического средства у ФИО2 В этот же день 06.10.2019, он получил разрешение на проведение ОРМ «Проверочная закупка» у руководства МУ, подготовил документы, предназначенные для проведения ОРМ «Проверочная закупка», сделал ксерокопии денежных средств на общую сумму 2 000 рублей, а именно: три купюры номиналом по 500 рублей и пять купюр номиналом по 100 рублей. После этого он прошел на улицу, где встретил поочередно двух женщин, которым он предложил принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве незаинтересованных лиц, на что они согласились. Женщины представились Б. и К. Находясь в своем кабинете, он указал С., что эти две женщины согласились принять участие в указанном мероприятии в качестве незаинтересованных лиц, которые впоследствии представились. Он рассказал участвующим лицам порядок проведения данного мероприятия, рассказал цели и задачи, указал, что в ходе проведения указанного мероприятия будет проводиться скрытая видеосъемка. С. в присутствии незаинтересованных лиц, пояснила, что у нее есть знакомый ФИО6, который 05.10.2019 в дневное время предложил ей приобрести у него наркотическое средство стоимостью 2 000 рублей за два грамма, и что место встречи ФИО5 назначил ей около х подъезда дома х по ул. х в г. х около 13 часов 20 минут 06.10.2019. Далее он показал участникам мероприятия денежные средства в сумме 2 000 рублей, показал ксерокопии данных денежных средств, участвующие лица сверили ксерокопии денежных средств с оригиналами, все было верно, все совпадало. После чего он передал С. указанные денежные средства в сумме 2 000 рублей и сказал, что они предназначены для покупки наркотика у ФИО5. Он составил акт осмотра и пометки денежных купюр, все было верно, замечаний ни от кого не поступило, все участники мероприятия расписались в акте. Далее он указал, что сейчас в кабинет будет приглашена девушка сотрудница полиции по фамилии А., которая проведет личный досмотр С., после чего он вышел из кабинета и пригласил для участия в проведении личного досмотра сотрудницу полиции – старшего оперуполномоченного группы ОРИ МУ А. Через некоторое время А. вышла из кабинета и сообщила ему, что провела личный досмотр С. в присутствии незаинтересованных лиц, в ходе которого обнаружила у С. денежные средства в сумме 2 000 рублей, о чем составила акт личного досмотра выступающего в роли «покупателя». Затем он, С., А. и незаинтересованные лица прошли на улицу, где находясь у здания полиции, он досмотрел служебный автомобиль «х», государственный регистрационный знак х, на предмет обнаружения в нем запрещенных к обороту предметов, веществ и денежных средств. В ходе досмотра ничего из вышеуказанного обнаружено не было, о чем он составил протокол досмотра автомобиля перед проведением ОРМ «Проверочная закупка», замечаний и дополнений также ни от кого не поступило, все расписались в протоколе. По окончанию досмотра, они все сели в указанный автомобиль и проехали к дому х по ул. х в г. х. По ходу движения автомобиля он сказал С., что после того как у нее произойдет встреча с ФИО5 и тот продаст ей наркотик, то она должна будет вернуться с наркотиком в автомобиль, с чем она согласилась. По приезду к дому х по ул. х, около х подъезда, С. вышла из автомобиля и ушла на встречу с ФИО5. Он, А. и незаинтересованные лица стали наблюдать за ней из автомобиля. Когда С. подошла к х подъезду дома х по ул. х, то они увидели, что она кому-то позвонила по своему сотовому телефону. Через некоторое время из подъезда 3 данного дома, вышел мужчина, который выглядел следующим образом: на вид около 30 лет, среднего телосложения, на нем были одеты футболка и шорты светлого цвета. Время было примерно 13 часов 20 минут – 13 часов 25 минут. После этого они о чем-то стали разговаривать. Затем он увидел, как они что-то друг другу передали. После этого данный мужчина зашел обратно в подъезд № х, а С. вернулась к ним. Всего данная встреча заняла не более трех минут. Когда С. села в автомобиль, то сказала, что у нее состоялась встреча с ФИО6, который при встрече продал ей наркотическое средство «гашиш», а она ему передала за данный наркотик деньги в сумме 2 000 рублей, которые ей ранее были ей выданы. После чего они проехали к управлению полиции. По приезду к управлению полиции он вновь произвел досмотр автомобиля, на предмет обнаружения в автомобиле запрещенных к обороту предметов, веществ, а так же денежных средств. Ничего из указанного выше, им обнаружено не было. Он составил протокол досмотра автомобиля, в протоколе все было верно указано, зачитал протокол вслух. Затем все участники мероприятия, а именно С. и незаинтересованные лица, расписались в протоколе. После этого они прошли в служебный кабинет, где А. вновь досмотрела С. После проведенного досмотра А. рассказала, что в ходе досмотра, С. добровольно выдала из правой руки два комкообразных вещества темного цвета, пояснив, что данное вещество является наркотическим – гашишем, и что именно его она приобрела у ФИО5. Изъятое у С. вещество она упаковала сначала в полимерный пакетик с застежкой «зип-лок», а потом упаковала еще в бумажный конверт, который заклеила, опечатала, снабдила пояснительной надписью, составила протокол изъятия, с которым все участвующие лица ознакомились и без замечаний и дополнений в нем расписались. После этого, он на компьютере составил акт проверочной закупки, зачитал его вслух, все было верно записано, все расписались в данном акте. Позднее изъятое вещество было направлено на исследование, при получении справки об исследовании было установлено, что изъятое у С. вещество, является наркотическим средством – гашишем. 07.10.2019 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками полиции ГКОН МУ в составе его и оперуполномоченного ГКОН МУ Ш., ФИО2 был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После задержания ФИО5 был досмотрен Ш. в присутствии незаинтересованных лиц, и в ходе данного досмотра у него были изъяты денежные средства в сумме 2 100 рублей, среди которых была одна купюра номиналом 100 рублей, которая 06.10.2019 была им выдана С. в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Он также принимал участие в данном мероприятии. Данные денежные средства были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан надлежащим образом. Ш. в служебном кабинете был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого у ФИО2 был изъят его сотовый телефон «х». Кроме этого следователем СО МУ Д. был проведен обыск по месту проживания ФИО2, а именно в квартире по адресу: г. х, ул. х, дом х, кв. х, в ходе которого были обнаружены и изъяты: коробка из-под сигарет, в которой находилось четыре комкообразных вещества темного цвета; пластиковый контейнер, в котором находилось два комкообразных вещества темного цвета; наперсток, лезвие, банковская пластиковая карта, на которых были остатки вещества темного цвета; деньги в сумме 1 900 рублей купюрами различного достоинства. Все изъятые объекты следователем были упакованы и опечатаны надлежащим образом. Он также принимал участие в обыске квартиры ФИО5, и когда указанные объекты были обнаружены в его квартире, то ФИО5 ему сказал, что вещества – это наркотики «гашиш», а следовые остатки на лезвии, наперстке и банковской карте – этот также остатки от «гашиша», который тот употреблял сам. По окончанию обыска в квартире следователем был зачитан протокол вслух, ни о кого из участвующих лиц замечаний и дополнений не поступило, в том числе и от ФИО2, и все участвующие лица расписались в данном протоколе. Со слов ФИО5 ему стало известно, что наркотические средства он приобрел через интернет-магазин, и «закладку» забирал на территории г. Новоуральска, а именно в лесном массиве в районе Объездного шоссе, а также то, что 06.10.2019 в дневное время он по ранее достигнутой договоренности продал наркотическое средство своей знакомой девушке, возле х подъезда дома х по ул. х в г. х. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля А. (том 1 л.д. 229-232), в которых указано, что она является старшим оперуполномоченным группы ОРИ МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п. Уральский». 06.10.2019 в дневное время, когда она находилась на рабочем месте, к ней обратился сотрудник полиции – оперуполномоченный ГКОН МУ И., который попросил оказать ему помощь в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в качестве досматривающего лица, так как нужно было досмотреть девушку. Она согласилась и прошла в служебный кабинет. В кабинете были три девушки. И. объяснил, что ей необходимо досмотреть девушку, которую зовут С., на предмет обнаружения у нее денежных средств и предметов, запрещенных гражданским оборотом. И. указал на С. и сказал, что другие две девушки являются незаинтересованными лицами и также принимают участие при личном досмотре С. Затем И. вышел, а она провела личный досмотр С. в присутствии двух девушек незаинтересованных лиц, которые представились Б. и К. В ходе проведения личного досмотра С. в кармане ее одежды были обнаружены денежные средства в сумме 2 000 рублей: купюрами по 500 рублей в количестве трех штук и купюрами по 100 рублей в количестве пяти штук. Других денежных средств у С., а также предметов запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. По факту личного досмотра С., ей был составлен протокол личного досмотра лица выступающего в качестве покупателя, протокол был зачитан ей вслух, замечаний ни от кого не поступило, все расписались в протоколе. Затем она позвала И., которому рассказала, как провела личный досмотр С. После этого, она, И., С. и незаинтересованные лица вышли на улицу, где И. в присутствии С. и незаинтересованных лиц произвел досмотр автомобиля «х», государственный регистрационный знак х, на предмет обнаружения каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе, наркотических средств. В ходе проведения досмотра автомобиля она участия не принимала, но находилась от автомобиля поблизости. По результатам досмотра автомобиля, И. составил протокол досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскных мероприятий, участвующие лица без каких-либо замечаний и дополнений подписали данный протокол. Затем в указанный автомобиль сели И., С., два незаинтересованных лица и она. Все вместе на данном автомобиле они проехали до дома х по ул. х в г. х, где припарковались около первого подъезда. Время было примерно 13 часов. Пока они ехали до указанного адреса, то И., в присутствии всех, сказал С., что после того как у С. и ФИО5 произойдет встреча и состоится передача наркотика, то С. должна будет вернуться обратно в автомобиль. С. согласилась. Когда они приехали на указанный адрес, то С. вышла из автомобиля и ушла на встречу с ФИО5. Она, И. и незаинтересованные лица стали наблюдать за ней из автомобиля. После того как С. вышла из автомобиля, то направилась по двору данного дома, остановилась возле подъезда х. Потом они увидели, что С. кому-то позвонила со своего сотового телефона, через несколько секунд из подъезда х дома х по ул. х, вышел мужчина, на вид которому было около 30 лет, и на нем было надето: футболка светлого цвета и шорты светлого цвета. После этого С. и данный мужчина о чем-то поговорили друг с другом. Затем она увидела, как они чем-то друг с другом обменялись. После этого данный мужчина зашел обратно в подъезд х, а С. вернулась в автомобиль, и сказала, что у нее была встреча именно с ФИО6 ходе данной встречи он продал С. наркотическое средство «гашиш», за 2 000 рублей, которые ей ранее были выданы в ходе ОРМ «Проверочная закупка». После этого она, И., С. и незаинтересованные лица проехали к зданию управления полиции МУ, где она вышла из вышеуказанного автомобиля и сразу направилась в здание МУ, а И. с оставшимися лицами провел досмотр автомобиля после проведения оперативно-розыскного мероприятия. Она в данном досмотре участия не принимала. Через несколько минут они все зашли в здание управления полиции и прошли в служебный кабинет, куда ее вновь пригласил И. для проведения личного досмотра С. на предмет обнаружения у нее наркотических средств. В ходе проведения досмотра, она в присутствии Б. и К. досмотрела С., которая добровольно выдала из правой руки два комкообразных вещества темного цвета. Других предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, у С. обнаружено не было. При изъятии С. пояснила, что изъятое у нее вещество является наркотическим средством – гашишем, которое ей продал ФИО6 за 2 000 рублей. Она показала данное вещество участвующим лицам, после чего поместила его в полимерный пакет с застежкой «зип-лок», а затем и в пустой бумажный конверт, который опечатала, снабдила пояснительной надписью, на печатях расписались незаинтересованные лица. По факту изъятия, ей был составлен протокол изъятия, который был зачитан вслух, после чего все участвующие лица без каких-либо замечаний и дополнений расписались в данном протоколе. После этого она вышла из данного кабинета и пригласила И., рассказав, что она у С. изъяла два комкообразных вещества темного цвета, которые упаковала надлежащим образом. После этого она передала И. протокол изъятия и конверт с изъятыми веществами.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Д. (том 1 л.д. 233-236), в которых указано, что она является старшим следователем СО МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п. Уральский». 07.10.2019 от руководства следственного отдела ей на исполнение поступил материал проверки, переданный из отдела ГКОН МУ в отношении ФИО2, х года рождения, по факту сбыта им наркотического средства – гашиш в значительном размере. Из материалов проверки следовало, что девушка под псевдонимом С., х года рождения в рамках ОРМ «Проверочная закупка» приобрела у ФИО2 наркотическое средство «гашиш» весом 2,07 грамма за 2 000 рублей. Изучив данный материал, ей 07.10.2019 в отношении ФИО2 было возбуждено уголовное дело №х по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. После возбуждения уголовного дела гражданка С. ей была допрошена в качестве свидетеля. В ходе допроса С. пояснила, что у нее есть знакомый ФИО6, который проживает по адресу: г. х, ул. х, дом х, кв. х и который 05.10.2019 в дневное время, в ходе телефонного разговора, предложил ей приобрести у него наркотическое средство «гашиш» по цене 2 000 рублей за два грамма, на что она согласилась. После этого ФИО5 сказал ей, чтобы за наркотиком она приходила 06.10.2019 примерно в 13 часов 20 минут к его дому. Далее С. пояснила, что 06.10.2019 утром она решила сообщить о преступной деятельности ФИО5 в полицию. С этой целью в этот же день она пришла в полицию, где обратилась к сотруднику ГКОН МУ И., которому сообщила о преступленной деятельности ФИО2, который занимается незаконным распространением наркотиков. После чего И. предложил С. принять участие в ОРМ «Проверочная закупка». На предложение И., С. согласилась, но опасаясь в дальнейшем расправы со стороны ФИО2, она избрала себе псевдоним – С. После чего она написала заявление о согласии на участие в ОРМ «Проверочная закупка». В этот же день, то есть 06.10.2019 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ФИО2 продал С. наркотическое средство, которое впоследствии у нее было изъято в присутствии незаинтересованных лиц. Согласно справки о предварительном исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, изъятое у С. вещество, является наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), массой 2,07 грамма. 07.10.2019 около 23 часов от сотрудника ГКОН МУ И. ей стало известно, что ими задержан гражданин ФИО2, а также И. предоставил рапорт о том, что ФИО2, по месту своего проживания, а именно в квартире, расположенной по адресу: г., ул., дом, кв., незаконно хранит наркотические средства «гашиш», а также в его квартире могут находиться другие вещественные доказательства, подтверждающие причастность ФИО5 к незаконному обороту наркотических средств. В связи с этим она приняла решение провести в его квартире обыск в случаях, не терпящих отлагательств. После этого она вынесла постановление о производстве обыска в жилище, в случаях, не терпящих отлагательств. Данное постановление ею было предъявлено ФИО2, с которым он лично ознакомился и подписал. Против обыска ФИО5 не возражал, и от услуг защитника на данное мероприятие он отказался. Обыск она проводила с участием самого ФИО2, двух оперуполномоченных ГКОН МУ И. и Ш, эксперта Т., и двух понятых Р. и Р., которых пригласил И. В ходе обыска, ФИО5 пояснил, что у него в данной квартире имеются наркотические вещества «гашиш», а именно в коробке из-под сигарет, которая лежала на холодильнике в коридоре, а также в ванной комнате. После чего, в ходе обыска, находясь в коридоре квартиры, на холодильнике была обнаружена коробка из-под сигарет, внутри которой были обнаружены четыре комкообразных вещества темного цвета. Данные вещества в указанной коробке, она упаковала в пустой бумажный конверт. Затем в этом же коридоре, в кармане мужской куртки, были обнаружены и изъяты деньги в сумме 1 900 рублей, купюрами по 500 и 100 рублей, которые она тоже изъяла и упаковала в бумажный конверт. В присутствии всех участвующих лиц, ФИО5 пояснил, что данные куртка и деньги, принадлежит ему. После этого, они прошли в ванную комнату, где на металлической полке был обнаружен и затем изъяты контейнер из пластика, внутри которого находилось два комкообразных вещества темного цвета и лезвие. ФИО5 пояснил, что данные вещества являются также наркотическими – гашишем, а изъятым лезвием он разрезал данное вещество. Также ФИО5 пояснил, что все изъятые наркотические средства он приобрел и хранил только для личного употребления. На этой же полке была обнаружена пластиковая карта «х», на которой имелись наложения вещества темного цвета. Вещество, лезвие и пластиковую карту она упаковала в разные упаковки. Также в ванной комнате, а именно в вентиляционной трубе был обнаружен наперсток, с какими-то остатками вещества темного цвета, который она также изъяла и упаковала в отдельную упаковку. Больше в ходе обыска каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. Затем все упаковки с изъятыми объектами, она заклеила, нанесла на них пояснительные надписи, и затем опечатала их оттисками печатей, на которых расписались понятые. После этого она составила протокол обыска, который зачитала вслух, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, в том числе и от ФИО5, и все расписались в данном протоколе.

Объективность показаний свидетелей Б., Р., Р., в совокупности с оглашенными показаниями свидетелей Б., К., И., А., Д. не вызывают сомнений у суда, поскольку их показания последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и соответствуют исследованным в ходе судебного заседания доказательствам, в связи с чем, могут быть положены в основу принимаемого судом решения.

Также вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- актом осмотра и пометки денежных купюр, предназначенных для проверочной закупки наркотических средств от 06.10.2019, в соответствии с которым были осмотрены денежные купюры достоинством 100, 100, 100, 100, 100, 500, 500 и 500 рублей, а всего на общую сумму 2000 рублей, которые были выданы С. (т. 1 л.д. 33-36);

- актом личного досмотра лица, выступающего в роли «покупателя» наркотических средств в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 06.10.2019, в соответствии с которым был произведен личный досмотр С. и установлен факт наличия у нее денежных средств в сумме 2000 рублей, купюрами достоинством 100, 100, 100, 100, 100, 500, 500 и 500 рублей (т.1 л.д. 37);

- протоколом досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от 06.10.2019, в соответствии с которым был произведен досмотр автомобиля «х» государственный регистрационный знак х. В ходе досмотра каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств, денежных средств не обнаружено (т. 1 л.д. 38);

- протоколом досмотра автомобиля после проведения оперативно-розыскных мероприятий от 06.10.2019, в соответствии с которым был произведен досмотр автомобиля «х» государственный регистрационный знак х. В ходе досмотра каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств и денежных средств, не обнаружено (т.1 л.д. 39);

- протоколом изъятия от 06.10.2019, в ходе которого у С. было изъято два комкообразных вещества, которые упакованы в пустой прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», упакованный в пустой бумажный конверт, опечатанный печатями «для пакетов» (т. 1 л.д. 40);

- актом проверочной закупки от 06.10.2019, в котором указана последовательность оперативных действий при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства у ФИО2 (т. 1 л.д. 41-44);

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ГКОН МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» И., зарегистрированным в КУСП № х от 06.10.2019, из которого следует, что 06.10.2019 около 13 часов 25 минут ФИО2, находясь около х подъезда дома по адресу: х область, г. х, ул. х, дом х, незаконно сбыл С. два комкообразных вещества, предположительно являющимися наркотическим средством (т. 1 л.д. 47);

- справкой о предварительном исследовании № х от 06.10.2019, в соответствии с которой изъятое у С. вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составляет 2,07 г. В ходе исследования израсходовано 0,03 г. (т.1 л.д. 56);

- протоколом личного досмотра и изъятия вещей от 07.10.2019, в ходе которого у ФИО2 из правого внутреннего кармана куртки изъяты денежные средства на общую сумму 2 100 рублей купюрами достоинством: 1 000 рублей – 1 купюра, 500 рублей – 1 купюра, 100 рублей – 6 купюр (т. 1 л.д. 60);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 07.10.2019, в соответствии с которым 07.10.2019 около 21 часа 22 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» возле х подъезда многоквартирного дома х, расположенного по адресу: г. х, ул. х, был задержан ФИО2, х года рождения, проживающий по адресу: г. х, ул. х, дом х, кв. х. В ходе личного досмотра в кабинете № 359 МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п. Уральский» у ФИО2 были обнаружены и изъяты денежные средства на общую сумму 2 100 (Две тысячи сто) рублей (т. 1 л.д. 61);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.10.2019 с фототаблицей, в ходе которого у ФИО2 изъят сотовый телефон «х», IMEI – х (т. 1 л.д. 65-71);

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ГКОН МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» К., зарегистрированным в КУСП № х от 24.10.2019, из которого следует, что в октябре 2019 года ФИО2 по месту своего проживания без цели сбыта хранил наркотическое средство – гашиш массой 4,44 г., что является значительным размером (т. 1 л.д. 74);

- постановлением о производстве обыска и протоколом обыска от 08.10.2019 с фототаблицей, в ходе которого по месту проживания ФИО2 в квартире по адресу: г. х, ул. х, дом х, кв. х, обнаружено и изъято: пачка из-под сигарет с веществом коричневого цвета; в левом внутреннем кармане куртки – денежные средства в сумме 1 900 рублей, купюрами достоинством: 500 рублей – 3 купюры, 100 рублей – 4 купюры; пластиковый контейнер с веществом коричневого цвета; металлическое лезвие; металлический наперсток, пластиковая карта. Присутствующий ФИО2 пояснил, что все указанное имущество принадлежит ему (т. 1 л.д. 77-91);

- протоколом осмотра предметов от 12.10.2019 с фототаблицей, в ходе которого осмотрены бумажные конверты белого цвета, имеющие печати ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области №31/2 и «Для пакетов» МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский», подписи, которые снабжены пояснительными надписями: «Два комкообразных вещества темного цвета, изъятые у С. в ходе протокола изъятия 06.10.2019»; «Пачка из под сигарет с находящимися в ней четырьмя спрессованными веществами коричневого цвета, изъятые в ходе обыска от 08.10.2019 по адресу: г. х ул. х»; «Металлическое лезвие с наслоением вещества коричневого цвета упакованное в полимерный пакет с застежкой зип-лок, изъятое в ходе обыска от 08.10.2019 квартиры по адресу: г. х, ул. х»; «Металлический наперсток, изъятый в ходе обыска от 08.10.2019 квартиры по адресу: г. х, ул. х, упакованный в полимерный пакет с застежкой, зип-лок»; «Пластиковая карта «х» упакованная в полимерный пакет с застежкой «зип-лок», изъятая в ходе обыска от 08.10.2019 квартиры по адресу: г. х, ул. х»; «Пластиковый контейнер с находящимся в нем двумя спрессованными веществами коричневого цвета, упакованный в полиэтиленовый пакет с застежкой зип-лок, изъятые в ходе обыска от 08.10.2019 квартиры по адресу: г. х, ул. х». Целостность конвертов и печатей не нарушена, в ходе осмотра конверты не вскрывается, по окончании осмотра на конверты наносится надпись уг. дело № х (т. 1 л.д. 95-102);

- заключением эксперта № х от 15.10.19, согласно которого представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 2,04 г. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,02 г вещества (т.1 л.д. 146-147);

- заключением эксперта № х1 от 16.10.19, согласно которого на внутренней поверхности наперстка обнаружены следовые остатки наркотического средства – тетрагидроканнабинол, который является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля (т.1 л.д. 106-107);

- заключением эксперта № х от 16.10.19, согласно которого на поверхности изделия (металлического лезвия) обнаружены следовые остатки наркотического средства – тетрагидроканнабинол, который является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля (т. 1 л.д. 114-115);

- заключением эксперта № х от 16.10.19, согласно которого на поверхности пластиковой карты обнаружены следовые остатки наркотического средства – тетрагидроканнабинол, который является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля (т.1 л.д. 122-123);

- заключением эксперта № х от 16.10.19, согласно которого представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 0,61 г. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,02 г вещества (т. 1 л.д. 130-131);

- заключением эксперта № х от 16.10.19, согласно которого представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 3,83 г. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,02 г вещества (т.1 л.д. 138-139);

- протоколом осмотра предметов от 18.10.2019 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен бумажный конверт с денежными средствами в сумме 1 900 рублей, купюрами достоинством: 500 рублей – три купюры, 100 рублей – четыре купюры, которые были использованы при проведении ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 151-155);

- протокол осмотра предметов от 18.10.2019 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен бумажный конверт с денежными средствами в сумме 2 100 рублей, купюрами достоинством: 1 000 рублей - одна купюра, 500 рублей – одна купюра, 100 рублей – шесть купюр. Одна купюра достоинством 100 рублей (х) использовалась при проведении ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 158-162);

- протоколом осмотра предметов от 20.10.2019 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен сотовый телефон «х», изъятый у ФИО2 07.10.2019 (т. 1 л.д. 167-172);

- протоколом осмотра предметов от 25.11.2019 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью, содержащей сведения о сбыте наркотических средств, совершенным ФИО2 (т. 1 л.д. 178-188);

- ответом из х «х», согласно которому номер х зарегистрирован на абонента ФИО2, х года рождения (т. 2 л.д.3); 

- протоколом осмотра предметов от 28.11.2019 с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт, в котором находится СD-R диск, который вставляется в CD-ROM системного блока и на мониторе появляется окно с файлом с названием «х». В ходе осмотра указанного файла установлено, что в нем имеются сведения о детализации состоявшихся соединений номера х период: 06.09.2019 по 06.10.2019, установленном в аппарате, имеющем номер IMEI – х. Абонентский номер х зарегистрирован на абонента ФИО2 В ходе осмотра детализации установлено, что 05.10.2019 года и 06.10.2019 года с номером х были соединения с абонентским номером х. Также с указанным номером были соединения в период с 06.09.2019 по 04.10.2019. 05.10.2019 и 06.10.2019 все соединения перекрывались базовыми станциями, установленными в г. х х области. Кроме того, за весь период детализации установлено, что 20.09.2019 и 23.09.2019 часть соединений перекрывают базовые станции, установленные в пос. х х р-на х области, остальные соединения за период с 06.09.2019 по 06.10.2019 перекрывают базовые станции, установленные в г. х х области (т. 2 л.д. 9-16); 

Указанные выше доказательства согласуются между собой, их совокупность позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО2 в совершении инкриминируемых ему деяния. 

В судебном заседании установлено, что на основании имеющейся оперативной информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств 06.10.2019 и 07.10.2019 правоохранительными органами, в соответствии с п. 4 и п.6 ст. 6 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», были проведены оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка» и «Наблюдение», целью которого была проверка имеющихся сведений в отношении ФИО2, которые могли послужить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела.

В рамках данного мероприятия сотрудниками полиции был зафиксирован факт сбыта закупщику С. наркотического вещества ФИО2, после чего ФИО2 был задержан, а обнаруженная при нем денежная купюра номиналом 100 рублей, выданная ранее закупщику сотрудниками полиции, была изъята.

Оперативная информация о причастностиФИО2 к незаконному обороту наркотических средств нашла подтверждение в результатах оперативно-розыскной деятельности, в результатах досмотра подсудимого. Оснований для признания собранных и исследованных в судебном заседании доказательств недопустимыми не имеется. Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Размер наркотического средства, вменяемого подсудимому определен в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Довод подсудимого и его защитника о том, что он Б. продать наркотическое вещество не предлагал, а она сама просила его ему продать, опровергается показаниями свидетеля Б., и не влияют на квалификацию действий подсудимого, поскольку им самим не отрицается и подтверждается материалами дела, что он возмездно сбыл Б. наркотическое вещество - гашиш в значительном размере.

Довод подсудимого и его защитника о том, что после задержания и проведения личного обыска подсудимый предложил сотрудникам полиции добровольно выдать наркотическое вещество, которое находилось у него в квартире по адресу проживания, судом не принимается, поскольку опровергаются оглашенными показаниями свидетеля Д., а также протоколом обыска от 08.10.2019, в котором указано, что следователем Д. перед началом обыска было предложено выдать запрещенные вещества. Указанные предметы были выданы добровольно. Следовательно, выдача наркотических веществ, иных предметов при проведении следственных действий по предложению должностного лица не считается добровольной.

Таким образом, оснований для иной квалификации действий подсудимого ФИО2 суд не усматривает, поскольку его вина в совершении указанных преступлений полностью подтверждается собранными и исследованными судом доказательствами. При этом, каких-либо противоречий и неполноты в исследованных доказательствах, которые могут быть истолкованы в пользу подсудимого ФИО2, суд не усматривает.

Соглашаясь с квалификацией данной органами предварительного расследования и поддержанной в ходе судебного разбирательства государственным обвинителем, суд на основании исследованных доказательств и их оценки квалифицирует действия ФИО2:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В частности, суд учитывает, что ФИО2 совершены умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, против здоровья населения, относящиеся к категории особо тяжких и небольшой тяжести. 

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства преступлений, роль подсудимого в совершении преступлений и цель с которой были совершены преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлении в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Отягчающих наказание обстоятельств судом по данному делу не установлено. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств судом учитываются: наличие малолетних детей; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольной выдаче наркотического вещества и иных предметов при проведения обыска в квартире подсудимого; состояние здоровья подсудимого; а также частичное признание вины.

Кроме этого, суд учитывает, положительные характеристики ФИО2 по месту работы и жительства, отсутствие сведений о привлечении к административной ответственности.

При таких обстоятельствах, а также учитывая повышенную социальную опасность преступлений, совершенных подсудимым, его личности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы реально, полагая, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества. Оснований для применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого требований ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, ввиду отсутствия достаточных оснований полагать, что подсудимый может встать на путь исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Наказание подсудимому ФИО2 назначается с учетом положений ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого требований ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, в понимании статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного либо личности подсудимого не имеется.

Отбывание наказания ФИО2 следует определить в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии строгого режима.

С учетом вида назначенного ФИО2 наказания и данных о его личности, а также в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд полагает необходимым ранее избранную ему меру пресечения в виде содержания под стражей, оставить без изменения.

Кроме того, суд считает необходимым при исчислении срока наказания подсудимому применить положения ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства по уголовному делу подлежат разрешению в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а именно:

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 2,02 г, упакованое в бумажный конверт белого цвета, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; металлический наперсток, упакованный в бумажный конверт белого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; металлическое лезвие, упакованное в бумажный конверт белого цвета, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; пластиковую карта «», упакованную в бумажный конверт белого цвета, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; пластиковый контейнер с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 0,59 г, упакованный в бумажный конверт белого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; пачку из-под сигарет с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 3,81 г, упакованную в бумажный конверт белого цвета, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» - уничтожить; 

- денежные средства билеты Банка России: 100 рублей х, 100 рублей х, 100 рублей х, 100 рублей х, 100 рублей х, 500 рублей х, 500 рублей х, 500 рублей х – вернуть по принадлежности МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п. Уральский»; 

- сотовый телефон «х» с сим картой «х» – вернуть ФИО2;

- DVD-R диск рег. № х с видеозаписью, ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2, проводимого 06.10.2019; СD-R диск с детализацией состоявшихся соединений абонентского номера х – хранить в уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 260 часов обязательных работ.

В соответствии с ч. 3 ст. 69, ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (Восемь) лет 10 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Срок наказания исчислять с 24 января 2020 года.

Зачесть в указанный срок время содержания ФИО2 под стражей с 08.10.2019 по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно) на основании ч.3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 2,02 г, упакованое в бумажный конверт белого цвета, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; металлический наперсток, упакованный в бумажный конверт белого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; металлическое лезвие, упакованное в бумажный конверт белого цвета, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; пластиковую карта «х», упакованную в бумажный конверт белого цвета, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; пластиковый контейнер с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 0,59 г, упакованный в бумажный конверт белого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»; пачку из-под сигарет с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 3,81 г, упакованную в бумажный конверт белого цвета, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» - уничтожить; 

- денежные средства билеты Банка России: 100 рублей х, 100 х, 100 рублей х, 100 рублей х, 100 рублей х, 500 рублей х, 500 рублей х, 500 рублей х – вернуть по принадлежности МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п. Уральский»; 

- сотовый телефон «х» с сим картой «х» – вернуть ФИО2;

- DVD-R диск рег. № х с видеозаписью, ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2, проводимого 06.10.2019; СD-R диск с детализацией состоявшихся соединений абонентского номера х – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Новоуральский городской суд в течение 10 суток: осужденным, находящимся под стражей, - со дня получения копии приговора, остальными участниками - со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционного представления государственным обвинителем или апелляционной жалобы защитником такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня получения их копий.

Председательствующий Н.И. Шаклеина

СОГЛАСОВАНО

Судья Н.И.Шаклеина